

Consultas Realizadas

Licitación 452944 - CONTRATACIÓN POR VIA DE LA EXCEPCIÓN POR URGENCIA IMPOSTERGABLE CON DIFUSIÓN PREVIA - "ADQUISICIÓN DE CARNE VACUNA ENLATADA Y PURÉ DE TOMATE PARA COMEDORES ASISTIDOS POR EL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

Consulta 1 - visita tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2024
en este punto consultamos lo siguiente: se establece como requisito la visita técnica estipulada según el pbc hasta un día hábil antes de la fecha tope de consultas siendo este hasta el 19/08/24 pero en el porta se observa que dice visita técnica con fecha 20/08/24. favor aclarar este punto ya que se contradice el pbc con lo que se establece en el porta de la dnpc		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
Se mantiene lo dispuesto en el PBC de acuerdo a los plazos establecidos conforme a las reglamentaciones vigentes. Así mismo, dicha inconsistencia fue remitida a la DNCP para su verificación. En consideración a ello, favor remitirse a la Adenda Nº 02 en el cual, para el apartado de Visita Técnica se estableció que "el oferente que conozca el sitio podrá declarar bajo fe de juramento conocer el sitio y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato", para la presente convocatoria.		

Consulta 2 - visita tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2024
en este punto se establece lo siguiente: al finalizar la visita técnica se labrará un acta de visita a los potenciales oferentes y deberá ser presentado al momento de la apertura de ofertas " LA NO PRESENTACION DEL MISMO SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION" en este punto pero mas abajo del pbc establece que los oferentes que ya conocen el lugar o deposito donde se harán las entregas podrán presentar una declaración jurada donde hace constar que conocen y tienen toda la información para realizar su oferta. favor aclarar que con la declaración jurada ya se cumple segun dice el pbc		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
Respecto a su consulta, favor remitirse a la Adenda Nº 2.		

Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2024
en el apartado nº 8 solicitan que el oferente presente una constancia bancaria, consultamos si hay que presentar a nombre de la convocante? ya que en el documento SIPE ya contamos con dicho documento activo. según entendemos los documentos que se encuentren activos o histórico en el sipe o registro del proveedor cumplen, favor aclarar este punto		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
Respecto a su consulta, la Constancia o Certificación bancaria debe presentar el oferente a su nombre. En el caso de que, dicho documento se encuentre en el registro de proveedores será verificado en la etapa de la evaluación.		

Consulta 4 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2024
<p>SE SOLICITA A LA CONVOCANTE COMO EXPERIENCIA DEMOSTRAR LA PROVISION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS EN REMPLAZO DE SOLICITAR PRODUCTOS REQUERIDOS (CARNE CONSERVADA Y PURE DE TOMATE.), SOLAMENTE, .. RESULTA MUY LIMITATIVO PARA AQUELLOS OFERENTES QUE DESEAN OFERTAR Y QUE CUENTEN CON CONTRATOS DE PROVISION DE PRUDUCTOS ALIMENTICIOS QUE NO SEAN DE CARNE CONSERVADA Y PURE DE TOMATE .</p> <p>TAMBIEN QUEREMOS UNA OPORTUNIDAD DE OFERTAR EN ESTE LLAMADO POR LO QUE SOLICITAMOS EL REMPLAZO DE LO ANTES MENCIONADO.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2024
<p>Respecto a su consulta y a la modalidad del proceso; el supuesto de excepción invocado, la experiencia requerida es específica para esta contratación; sin embargo, se establecieron rangos de porcentajes en facturación en relación al monto ofertado y los años a ser considerados para la evaluación dentro de los rangos estándares considerados en el PBC de la DNCP en el cual las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje requerido y no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada año. Así mismo, se podrá presentar contratos y/o facturaciones de cualquiera de los años hasta alcanzar el porcentaje solicitado.</p>		